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den nye vinkel synes jeg også skal med i den her 
sag. Det er overhovedet ikke blevet nævnt her i 
debatten. 

Men som forslaget ligger her, kan Kristende- 
mokraterne heller ikke denne gang støtte dét. Vi 
mener, det smager af ekspropriation af privat 
ejendom, og det går Kristendemokraterne ikke 
ind for. 

Formanden: 
Tak til fru Tove Videbæk. Så er det ordføreren 
for forslagsstillerne, hr, Keld Albrechtsen. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg vil gerne allerførst hilse fra ht, Morten Ho- 
mann og SF og sige, at SF kan støtte forslaget; li- 
gesom også fru Lissa Mathiasen på Sodaldemo., 
kratiets vegne gav udtryk for. Jeg vil gerne sige 
tak til de to partier. 

Så har der været nogle sådan lidt ideologiske 
forsøg på at køre den private ejendomsret frem, 
senest fra fru Tove Videbæk, i relation til det her 
forslag. Men det er altså almindelig sædvane i 
Danmark, jeg tror næsten så langt, nogen kan 
huske tilbage, at vi har haft lov om midlertidig 
boligregulering. Det er et hævdvundet princip i 
dansk boliglovgivning, at man kan fastsætte 
rammer og betingelser for, hvordan vilkårene er 
for udlejning af privat ejede boliger. 

Så der er ikke noget ekspropriationsproblem. 
I givet fald vil en ejer selvfølgelig kunne anlæg- 
ge en sag ved domstolene. Jeg kan jo ikke forud- 
se med sikkerhed, hvad sådan en sag ville føre 
til, men jeg tror, domstolene ville lægge vægt på, 
at vi altså har den tradition for boligregulering. 
Så kan man have det meget udbredte konserva- 
tive synspunkt som fru Tove Videbæk, at den . 
private ejendomsret her bliver krænket, fordi 
man synes, der er noget ideologisk, man skal 
forsvare. Det er så en politisk holdning til dét, 
Det løser bare ikke boligproblemerne. 

Der har vi så det afgørende spørgsmål, som. 
ministeren har ladet stå fuldstændig ubesvaret, 
og det er: Hvor skal de mennesker bò, som mini- 
steren vil fratage retten til en almen bolig? Vi har 
jo forstået det sådan, at regeringen vil fremlæg- 
ge et forslag -  og det får vi nu at vide så kommer. 
i begyndelsen af december -  om, at de, der står 
på ventelisten i bestemte almene byggerier, det 
være sig Vollsmose eller Gellerupparken eller 
Mjølnerparken, ikke længere skal have ret til 
dén lejlighed; som de ellers kunne få. De bliver 
forbigået på ventelisten. 

Kl. 18.20 

Jeg har samtidig fået et brev fra ministeren, 
hvor der står, at afviste boligsøgende således 
ikke vil have et retskrav -  ikke have et retskrav 홢- 
på en bestemt type bolig inden for et bestemt 
tidsrum. Det vil sige, at de ikke kan få den bolig, 
som de har søgt, fordi de er så uheldige ät tilhø- 
re en bestemt etnisk kategori i befolkningen, 
som regeringen ikke synes skal bo et bestemt 
sted. Så de kan ikke få en bolig i f,eks. Gellerup,' 
hvis de har ønsket det. Men de kan heller ikke få 
en anden bolig, for hvis det er i Gellerûpparken, 
så har Århus Kommune ikke pligt til at skaffe 
dem en anden bolig. Der er ikke noget retskrav, 

Nu siger man så, at de heller ikke kan få lov 
til at blive anvist en bolig i det private udlej- 
ningsbyggeri, for man vil ikke støtte det her for- 
slag. Og derfor bliver det korte af det lange, at 
de simpelt hen bare ikke får en bolig. 

Det kan da ikke være meningen, at det bor- 
gerlige flertal her i Folketinget har den opfattel- 
se. Er det virkelig kommet dertil, at en bestemt 
gruppe mennesker i det her samfund skal frata- 
ges muligheden for at få en bolig? Det bliver jo 
resultatet, hvis man så ikke vil gøre noget andet. 
Vi vil være meget spændte på, hvad det er, mini- 
steren har i posen til o5 i begyndelsen af decem- 
ber. 

Jeg tror, ministeren skal tænke sig overor- 
dentlig godt om, inden hun kommer med sit ud- 
spil. Vi andre vil i hvert fald granske det meget 
nøje, for vi vil ikke acceptere, at der er en hel ka- 
tegori af mennesker i det her land, som i teàlite- 
ten fratàges retten til en bolig, 

(Kort bemærkning). 
Inge-Lene Ebdrup (V): 
Jeg kan ikke lade være med at komme med en 
kott bemærkning til hr. Keld Albrechtsen, når 
hr. Keld Albrechtsen står på talerstolen og meget 
retorisk siger, at nogle bliver frataget retten til en 
bolig. Det lyder jo nærmest, soni om der er nog- 
le, der står uden tag over hovedet. 

Der vil jeg altså meget gerne bede hr. Keld Al- 
brechtsen om at fortælle mig, om hr. Keld AI- 
brechtsen virkelig mener, at fordi man for at løse 
nogle meget voldsomme ghettoproblemer i 
Danmark nu forsøger at blande beboersammen- < 
sætningen på en sådan måde, at vi sikrer, at vi 
ikke ser disse ghettoproblemer i fremtiden, s4 er 
dét sådan, at man ikke har mulighed for at søge 
en bolig f.eks. i et privat udlejningsbyggeri eller 
søge en bolig i en anden almen boligforening. Er 
det virkelig sådan, at man med det her forslag, 
som hr. Keld Albrechtsen står og omtaler, aldrig 


